
1 
 

 

2026-03-30 
      

Till  
    Enheten för naturskydd 

    Länsstyrelsen Östergötland 

    581 86 Linköping 

 
 

Remiss av förslag till beslut och skötselplan för Bråtabergens naturreservat i Norrköpings 

kommun, Östergötlands län 

Ert diarienummer 511-9113-24 

 

Naturskyddsföreningen i Norrköping har fått möjlighet att yttra sig över rubricerad remiss.  

 

Naturreservatet Bråtaberget hyser höga naturvärden knutna till naturskogslika tallskogar i ett 

kuperat landskap. Här finns djupa dalar, skuggiga och fuktiga branter, lodytor, fuktstråk och 

magra torra hällmarker. Tall dominerar i trädskiktet men gran är också vanlig trots att många 

dött av senare års barkborreangrepp. Lövträd av asp, björk och även lind förekommer sparsamt, 

främst i rasbranter.  

 

Det finns gott om död ved både äldre och färskare. Den varierade topografin, de gamla träden 

och den döda veden skapar stora möjligheter för området att hysa ovanliga och krävande arter. 

Särskilt kan lavar nämnas. Här förekommer förutom skuggblåslav och korallav den mycket 

ovanliga broktagellaven. På död tallved hittas dvärgbägarlav och på en levande tall växte gott 

om garnlav. Men här finns även flera krävande mossor, svampar och kärlväxter. Av fåglar kan 

nämnas spillkråka, talltita och tjäder. 

 

Mellan 1969 och 1975 höggs stora delar av skogen på hällmarkerna, kvar fanns dock enstaka tall 

kvar på hällmarkerna. Sprickdalarna och Bråtaberget i sydöstra delen av reservatet lämnades 

dock.  

 

Genom beslutet om reservatet ökar möjligheten för en långsiktig överlevnad av känsliga arter 

som har svårt att överleva i det av modernt skogsbruk så hårt fragmenterade skogslandskapet. 

Genom skötselplanens åtgärder kommer områdets naturvärden att bevaras och på sikt höjas. De 

gynnar biologisk mångfald i området och efterliknar så långt som möjligt naturliga förhållanden.  

 

Naturskyddsföreningen är mycket positiva till beslut om Bråtabergens naturreservat 

naturreservat samt de föreskrifter och skötselåtgärder som följer förslaget till beslut.  

 

Vi har dock några funderingar kring en del skrivningar i skötselplanen: 

 

Under skötselområde 1 står:  

Vid behov kan enstaka särskilt värdefulla tallar friställas genom att inväxande träd fälls eller 

ringbarkas. 
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Här tycker vi det är viktigt att skriva att äldre träd eller naturvärdesträd inte får fällas. Äldre träd 

kan räknas från förslagsvis cirka 120 år. Bäst vore även att orden ”enstaka” kunde preciseras.  

 

Under skötselområde 2 står: 

Skadande-åtgärden kan kombineras med fällning av grupper av yngre- medelålders tallar, 

företrädesvis som utvidgning av befintliga gläntor i hällmark eller som friställning av 

karaktärsträd eller grupper av karaktärsträd. 

Även här önskar vi en lite tydligare precisering av hur omfattande åtgärden ska vara.  

Vi undrar också över vad ett ”karaktärsträd” är i detta sammanhang.  

Samma sak gäller för: 

Ett antal grovgreniga gamla tallar i skötselområdet kan frihuggas från ungt barr som tränger 

kronan. 

Kanske kan uttrycket ”ett antal” preciseras något mer. Viktigt är att senvuxna träd inte fälls.  

 

Under skötselområde 3 står: 

Veteranisering, eller skadande av träd för att skapa mera död ved.  

Här bör det preciseras vilken ungefärlig ålder träden ska ha. Lämpligt kan vara träd under cirka 

120 år, helst yngre. 

Skadande-åtgärden kan kombineras med friställning av karaktärsträd eller grupper av 

karaktärsträd. 

Se under skötselområde 2. 

 

Under skötselområde 4 står: 

Utvecklingen mot naturskog kan påskyndas genom att en del ung gran och tall avdödas. 

Åtgärderna görs luckvis och oregelbundet. Lövträd och alla äldre träd sparas vid åtgärderna. Alla 

dödade träd lämnas kvar inom området. 

Delar av området, speciellt om det är ogallrat eller eventuellt oröjt bör lämnas helt. Det kan då 

på sikt eventuellt utvecklas till s.k. stavaskog. Under årens gång kommer självgallring ske och 

området kommer succesivt att förses med död ved. Görs för mycket gallring på en gång förloras 

egenskapen med självgallring. 

 

Under skötselområde 6 står: 

Parkeringsmöjlighet finns vid Åksjöskogens naturreservat där också en informationstavla om 

Bråtabergen kan stå.  

Sista ordet i meningen ska eventuellt vara stå 

Vid behov och om resurser finns kan en led anläggas från parkeringsplatsen.  

Naturskyddsföreningen hoppas att en led anläggs så området blir lite mer tillgängligt.  

 

Det är sammanfattningsvis på ett antal punkter som Naturskyddsföreningen önskar en något större 

detaljbeskrivning av ett antal av skötselåtgärderna. Orsaken är att minimera risken att det görs för 

omfattande åtgärder.  Ett alternativ till mer detaljstyrande skötselåtgärder kan vara att utveckla 

målbilden dvs ”Bevarandemål och gynnsamt tillstånd”. Planen blir då lättare att anpassas och blir 

flexibelt till att möta förändrade omständigheter i framtiden, den blir mer adaptiv  
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Stefan Arrelid, ordförande Naturskyddsföreningen Norrköping 

 

Information om Naturskyddsföreningen:  www.norrkoping.naturskyddsforeningen.se 
Postmottagare: Stefan Arrelid, Fjärdingstad Hestadback, 61029 Vikbolandet  

    
 
 

 

http://www.norrkoping.naturskyddsforeningen.se/

